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N:0 78.

Ank. till Riksd. Kansli den 23 Maj 1878. kl. 9 e. m.

Memorial, med förslag till de afdelningar af det nya reglementet 
för Riksgäldskontor et, som innehålla stadgandena angående 
de pä Riksgäldskontor et anvisade utgifter.

(R. A.)

Stats-Utskottet har sammanfattat och får härmed till Riksdagens pröf
ning och godkännande öfverlemna förslag till de afdelningar af det nya 
reglementet för Riksgäldskontoret, som innehålla stadgandena angående dels 
Riksgäldskontorets utgifter till följd af extra statsregleringarne vid föregå
ende riksdagar, för så vidt berörda utgifter ännu icke blifvit bestridda, och 
dels de under innevarande riksdag på Riksgäldskontoret anvisade utgifter, 
med undantag endast af stadgandet beträffande det till åtgärder för upprätt
hållande af rikets neutralitet på Riksgäldskontoret anvisade kreditiv, om 
hvilket stadgandes innehåll Utskottet redan i sitt utlåtande N:o 69 frarn- 
stält förslag, som blifvit af Riksdagen bifallet.

Utskottet hemställer,

att de föreslagna stadgandena må af Riksdagen 
godkännas.

Stockholm den 23 Maj 1878.

På Stats-Utskottets vägnar:

CARL EKMAN.

Bih. till Riksd. Prot. 1878. 4 Sami. 1 Afd. 48 Höft. 1
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Angående Riksgäldskontoret åliggande utbetalningar.

l:o. Återstående utgifter till följd af extra statsregleringarne vid
föregående riksdagar.

§ 4.

Till låneunderstöd för enskilda jernvägar har 1876 års Riksdag be
viljat och stält till Ivongl. Maj:ts disposition ett extra anslag af tio millioner 
kronor, att utgå under fem år från och med år 1877, med två millioner 
kronor årligen, å hvilket anslag Kongl. Maj:t må ega att, till understödjande 
af nya, ännu ej påbörjade enskilda jernvägsanläggningar, anvisa af Kongl. 
Maj:t beviljade understödsbelopp, att utgå med högst det här ofvan för 
hvarje år bestämda belopp samt i enlighet med följande vilkor och bestäm
melser:

l:o) att kostnadsförslag och arbetsplan fastställas af Kongl. Maj:t, som 
ock närmare bestämmer de ställen, h vil ka jernväg skall beröra, varande det 
lånesökande bolaget skyldigt att godtgöra de särskilda kostnader för möjligen 
erforderliga besigtningar, extra biträdens användande med mera dylikt, h vilka 
kunna af kostnadsfJrslagets och arbetsplanens granskning föranledas;

2:o) att låneunderstödet må utgöra högst två tredjedelar af anläggnings
kostnaden efter det faststälda kostnadsförslaget samt lyftas i man af arbetets 
fortgång på sätt och å tider, som Kongl, Maj:t bestämmer, dock med iakt
tagande deraf att bolagsmännens inbetalningar å af dem tecknade belopp 
skola ske i förhållande till de andelar af lånesumman, som lyftas, och före 
lyftningen af dessa låneandelar; skolande härjemte en tiondedel af den be
viljade lanerörsträckningen innestå till dess besigtning af jernvägsanläggnin- 
gen blifvit, i öfverensstämmelse med § 2 mom. 2 af Kongl. kungörelsen 
den 11 December 1874 angående ordningen för afsyning och besigtning af 
enskilda jernvägar och deras upplåtande för allmän trafik, förrättad och 
Yäg- och Yattenbyggnadsstyrelsen meddelat tillstånd till banans öppnande 
för allmän trafik;

3:o) att det lånesökande bolaget, för att kunna statsunderstöd erhålla, 
skall vara skyldigt hos Kong]. Maj:t styrka, att det förfogar öfver ett kapital, 
som jemte statslånet är fullt tillräckligt till jernvägsanläggningens utförande 
enligt kostnadsförslaget;
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4:o) att i afseende å ifrågavarande försträckningar skall iakttagas:
a) att annuiteten beräknas till sex procent å ursprungliga försträcknings- 

beloppet, af hvilken annuitet först godtgöres ränta efter fem för hundra å 
oguldet kapitalbelopp, och återstoden utgör afbetalning derå;

b) att räntefrihet ej må beviljas, men anstånd med räntans erläggande 
medgifvas för högst tre år, dock icke utöfver ett år från den dag, då, en
ligt Kongl. Maj:ts bestämmande, jernväg senast skall vara färdig och för 
trafik öppnad; skolande den sålunda uppskjutna liqviden af räntan fullgöras 
genom en mot samma räntas belopp svarande utsträckning af tiden för au- 
nuitetens erläggande, så att statsverket för sin försträckning blir till fullo
godtgjordt; __ o

c) att kapitala!'beta!ning skall vidtaga tre ar etter den dag, da, enligt 
Kongl. Maj:ts bestämmande, jernväg senast skall vara färdig och för trafik 
öppnad;

5:o) att järnvägsanläggningen med alla dertill hörande byggnader och 
materiel, äfvensom all bolagets öfriga egendom, skall utgöra underpant och 
säkerhet för den af staten lemnade försträckning-, och. staten tillförsäkras all 
den pant- och förmånsrätt, som enligt gällande eller blifvande lagstiftning 
kan för den lemnade försträckningens återbetalande medgifvas;

6:o) att Kongl. Maj:t skall insätta en ledamot i direktionen för 
hvarje jern vägsbo lag, som undfått låneunderstöd, och utse en revisor att del
taga uti granskningen af bolagets förvaltning och räkenskaper, samt att arf
vode till sålunda utsedd direktör och revisor skall bekostas af bolaget;

7:o) att hvarje jernvägsbolag, som erhållit statsunderstöd, i öfrigt skall 
underkastas alla de vilkor och kontroller, som af Kongl. Maj:t pröfvas lämp
liga och nödiga; samt

8:o) att hvarje sådant bolag, som nyss är nämndt, må, då Kongl. 
Maj:t så pröfvar lämpligt, dels utan kostnad eller årlig ersättning undfå 
upplåtelse af den för järnvägsanläggningen erforderliga, Kronan tillhöriga 
mark, som står under dess omedelbara disposition, hvaremot, när fråga är 
om boställsjord eller annan åt enskild person med aborätt ellei annorledes 
upplåten kronojord, ersättning derför af bolaget bör lemnas i enlighet med 
gällande expropriationslag, dels ock kostnadsfritt begagna sådana å Kronans 
egor belägna kalk- och stenbrott jemte grustägter, som kunna vara dispo
nibla.

§ 5.

Mom. 1. Som 1877 års Riksdag för år 1878 anvisat ett belopp af 
sex millioner kronor för fortsättande under samma år af statens jernvcigs- 
byggnader, åligger det Riksgäldskontor att under år 1878 nämnda belopp,
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för så vidt det ännu icke blifvit lyftadt, tillhandahålla och enligt Kongl 
Maj:ts disposition utbetala.

Mom. 2. 1877 års Riksdag har, till utförandet af nya byggnader
och anläggningar, som antingen erfordras för komplettering af nya bandelar 
eller föranledas af enskilda jernvägars anslutning till statsbanorna eller be- 
höfvas för vården af materiel och förråd eller till bostäder åt betjenings- 
personalen eller erfordras för den ökade rörelsens tillgodoseende m. m., an
visat ett särskild!' anslag af en million kronor, att under år 1878 i Riks- 
gäldskontoret lyftas; i följd hvaraf Riksgäldskontoret har att nämnda belopp, 
för så vidt det ännu icke blifvit lyftadt, tillhandahålla och enligt Kongl. Maj:ts 
disposition utbetala.

§ 6.
För genomförande af ny tomtreglering i Söderhamn i följd af den i 

Juli månad år 1876 staden öfvergångna brand har 1877 års Riksdag för 
inlösen af den jord med derå varande byggnader, som enligt faststäld plan 
erfordras till utläggande af gator, torg och andra allmänna platser, samt såsom 
understöd för bestridande af de med regleringens genomförande i öfrigt före
nade kostnader, åt Söderhamns stad beviljat, förutom ett till utgående från 
Statskontoret anvisadt anslag utan återbetalningsskyldighet å sextio tusen 
kronor, ett lån till belopp af två hundra tusen kronor, att lyftas i Riksgälds
kontoret med hälften deraf, eller ett hundra tusen kronor, under år 1878 
och hälften under år 1879, uppå vilkor:

l:o) att stadsfullmäktige, i stadens namn och på dess vägnar, för låne- 
summan afgifva sin till Riksgäldskontoret eller ordres stälda skuldförbindelse, 
innefattande de af Riksdagen för lånets användande och återbetalning stad
gade vilkor;

2:o) att hvad af lånet icke blifvit hos Riksgäldskontoret uttaget före 
slutet af år 1879 icke derefter får utbekommas;

3:o) att det i Riksgäldskontoret lyftade lånebeloppet får utan ränta och 
kapitalafbetalning innehafvas till 1882 års slut, hvarefter, och intilldess lå
net blifvit till fullo godtgjordt, sex procent å dess ursprungliga belopp böra 
till Riksgäldskontoret årligen inbetalas, deraf ränta efter fem för hundra å 
det oguldna kapitalet först beräknas och afgår, samt öfverskottet utgör kapital
afbetalning; samt

4:o) att inbetalning af den uti näst föregående punkt omförmälda an
nuitet bör vid hvarje års slut verkställas, vid påföljd, för underlåtenhet deraf, 
att å annuiteten beräknas sex procent ränta från förfallodagen.
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2:o. Under innevarande riksdag på Riksgäldskontoret anvisade utgifter.

§ 7.

Som innevarande års Riksdag dels till fortsättande af arbetena ej mindre 
å norra stambanan genom Norrland än ock å tvärbanan mellan Torpshammar 
och Riksgränsen för år 1878, utöfver redan beviljade 6,000,000 kronor, an
visat och stält till'Kongl. Maj:ts disposition ytterligare en million kronor, 
dels ock till fortsättande af arbetena ej mindre å norra stambanan genom 
Norrland, än ock å tvärbanan mellan Torpshammar och Riksgränsen, för år 
1879 anvisat ett; belopp af 6,000,000 kronor, samt medgifvit, att af detta 
belopp må användas högst 200,000 kronor till uppförande af bostäder, ut
öfver de i kostnadsförslaget för anläggningen beräknade, åt tjenstepersonalen 
vid de delar af nämnda statsbanor, som härefter komma att för allmän tra
fik upplåtas; åligger det Riksgäldskontoret att nämnda belopp tillhandahålla 
och enligt Kongl. Maj:ts disposition utbetala.

§ 8.

Innevarande års Riksdag har beslutat, att för statens räkning skall, 
i hufvudsaklig öfverensstämmelse med den af Styrelsen för statens iernvägs- 
trafik upprättade och förordade plan, anläggas eu jernväg af 4,83 fots spårvidd 
från norra stambanan vid Karlberg till Lilla Värtan med station i närhe
ten af nämnda sjö, hvilken anläggning beräknats kosta kronor 1,250,000; 
samt, enär för samma jernvägsanläggning erfordras staten tillhörig under 
Kongl. Djurgården lydande mark, medgifvit, att ersättning för intrång och 
förluster, som genom jernvägsanläggningen kunna tillskyndas antingen en
skilda personer under den tid, nu gällande jordupplåtelser ega bestånd, eller 
innehafvare af der befintliga boställslägenheter under en tid af högst femton 
år från och med år 1879, må till vederbörande, efter behörigen verkstäld 
och godkänd uppskattning, af statsmedel gäldas; och vidare medgifvit:

l:o att i händelse det till följd af jernvägsanläggningen skulle finnas 
nödigt att till annan af Kongl. Maj:t anvisad plats förflytta den så kallade 
Hjortparken och de Svea artilleriregemente tillhöriga stallar, kostnaden för 
dessa flyttningar, hvilka böra af Styrelsen för statens jernvägstrafik ombe
sörjas, må af statsmedel utgå;

2:o att, såsom bidrag till bestridande af kostnaden för hamnanläggning 
vid Lilla Arärtan samt utförande af åtskilliga dermed sammanhängande och 
i kostnadsforslagen närmare angifna arbeten, hvilka äro till nytta för statens
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jernvägstrafik och Stockholms kommun gemensamt, men skola genom stadens 
försorg utföras, Stockholms stad må tillerkännas ett belopp af 100,000 kro
nor, att utbetalas under loppet af år 1880, mot rättighet för statens järn
vägstrafik att för all framtid afgiftsfritt begagna de å en kostnadsförslaget bi
fogad plansch II utmärkta stenkolsupplagsplatser, hvilka skola-' till Styrelsen 
för statens järnvägstrafik af Stockholms stad öfverlemnas fullständigt'plane
rade och enligt förslaget försedda med kajer, vid hvilka 20 fot djupgående 
fartyg kunna angöra; och

3:o att, under vilkor och förutsättning att Stockholms stad, enligt 
åtagande, samtidigt med järnvägsbyggnaden företager och på sin bekostnad 
fullbordar anläggandet å det föreslagna stället vid Lilla Yärtan af en hamn 
med tillhörande upplagsplatser jemlikt plan, som, uppgjord efter hufvudgrun- 
derna i det af Styrelsen för statens järnvägstrafik upprättade förslag, kan 
blifva af Kongl. Maj:t faststäld, Stockholms stad må, utan ersättning till 
statsverket, erhålla upplåtelse af de å en planen bifogad karta, litt. K, dels 
med grön, dels med brun färg jemte bokstäfverna C, D, F, E och I ut
märkta områden af Djurgården med vattnet derinvid, att tillträdas, de med 
bokstäfverna C och D betecknade områden genast och det öfriga i den mån 
staden finnes deraf vara i behof för hamnen eller för upplags- och bygg- 
nadsplatser, mot skyldighet för staden att dels åt Lifregementets dragoncorps 
bereda ny lämplig lägerplats för en kostnad, ej öfverstigande 5,000 kronor; 
dels förvärfva eller till lämplig plats förflytta å denna mark nu uppförda 
byggnader, hvaribland de Lifregementets dragoncorps tillhöriga byggnader och 
den i Lindarängen befintliga skottvall af sten; dels i den ordning, som kan 
varda af Kongl. Maj:t bestämd, utgifva ersättningar för intrång och förlorade 
inkomster ej mindre till djurgårdskassan, än äfven till innehafvare af bo
ställen och enskilda lägenheter enligt de grunder, som ofvan bestämts för 
dylika ersättningar af statsmedel; dels ock kostnadsfritt upplåta den staden 
tillhöriga mark, som kan blifva för jernvägsanläggningen enligt faststäld plan 
erforderlig; samt

slutligen för ändamålet beviljat och stält till Kongl. Maj:ts förfogande 
ett särskild! anslag till belopp af 1,350,000 kronor, att utgå med 750,000 
kronor under år 1879 och 600,000 kronor, under år 1880, med rättighet 
för Kongl. Maj:t att af det för år 1879 anslagna belopp förskottsvis an
visa 100,000 kronor att utgå redan under innevarande år; och åligger det, 
i följd häraf, Riksgäldskontor att de sålunda beviljade beloppen tillhanda
hålla och enligt Kongl. Maj:ts disposition utbetala.

§ 9-

Sedan 1877 års Riksdag, till fyllnad i förut beräknade medel för an
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skaffande af rörlig materiel till norra stambanan norr om Storvik beviljat 
ett särskildt anslag åt 5,400,000 kronor, samt innevarande års Riksdag dels 
af detta belopp för år 1879 stält till Kongl. Maj:ts förfogande 1,500,000 
kronor, att från Riksgäldskontoret utbetalas; dels ock för utförande af de 
under år 1879 erforderliga nya byggnader och anläggningar vid statens redan 
trafikerade jernvägar, äfvensom för anskaffande af fasta maskiner till de 
mindre reparationsverkstäder, hvilka för vården af nya jernvägsliniers rörliga 
materiel komma att uppsättas, anvisat ett särskildt anslag för år 1879 till 
belopp af 600,000 kronor; samt medgifvit att af omförmälda två anslag, till
sammans 2,100,000 kronor, Kongl. Maj:t må redan under innevarande år 
för det ena eller andra af ifrågavarande ändamål ställa till Styrelsens för 
statens jernvägstrafik förfogande ett belopp af 100,000 kronor; så åligger 
det Riksgäldskontoret att nämnda belopp tillhandahålla och enligt Kongl. 
Maj:ts disposition utbetala.

§ i0-

Innevarande års Riksdag har på Riksgäldskontoret anvisat ett anslag 
för betäckande af den ökning i statens jernvägars materialförråd och kassa
förlag, som under åren 1878 och 1879 kan förekomma, förslagsvis bestämdt 
till ett belopp af högst 1,000,000 kronor för hvartdera året, hvarå ersätt
ning för sålunda af jernvägsinkomsterna nedlagda medel får lyftas, sedan 
ökningens belopp genom årets bokslut biifvit utrönt; börande Riksgäldskon
toret, i följd häraf, nämnda belopp tillhandahålla och enligt Kongl. Maj:ts 
disposition utbetala.

§ U.

Innevarande års Riksdag har beslutat, att, derest det för byggande af, 
bland annat, en bredspårig jernväg emellan Falun och Göteborg bildade 
Bergslagernas Jernvägsaktiebolag tillförbinder sig att så bedrifva arbetet på 
denna bana, att de till allmän trafik ännu icke öppnade delarne deraf kunna, 
efter i Kongl. kungörelsen den 11 December 1874 föreskrifven besigtning, 
till sådan trafik upplåtas senast inom utgången af år 1880, för statsverkets 
räkning må inköpas af bolaget utfärdade, till dess upplagda obligationslån 
å 36 millioner kronor börande fem procent-obligationer å 6,753,600 kro
nor efter en kurs af nittio procent å nominella beloppet, motsvarande ett 
pris af 6,078,240 kronor, att öfvertagas och utgå med tre millioner kronor



8 Stats-Utskottets Memorial N:o 78.

under innevarande år och med återstoden under år 1879, allt på de tider 
och under de vilkor, Kongl. Maj:t närmare bestämmer samt under det för
behåll i öfrigt, att det för obligationerna utbetalta belopp skall användas 
för jernvägsarbetets bedrifvande och ingalunda må inberäknas bland sådnaa 
bolagets tillgångar, hvaraf utdelning särskildt till innehafvare af aktier i se
rien litt. B må ega rum.

Riksgäldskontoret har således att, till Kongl. Maj:ts disposition, nämnda 
belopp tillhandahålla.

§ 12.

Såsom bidrag till utförande af de enligt upprättad plan föreslagna 
arbeten till förbättrande af hamnen vid Oskarshamn, har 1877 års Riksdag 
beviljat staden Oskarshamn ett lån af åttatio tusen kronor, att utgå från 
Riksgäldskontoret och återbetalas på det sätt att årligen, till dess lånet blif- 
vit till fullo guldet, å ursprungliga lånekapitalet, till så stor del, som deraf 
blifvit lyftad, till Riksgäldskontoret inbetalas sex procent, hvaraf först godt- 
göres fem procent ränta å det vid hvarje särskild förfallotid oguldna kapi
talbelopp, och återstoden utgör kapitalafbetalning, samt på vilkor i öfrigt, 
som Kongl. Maj:t må ega bestämma; äfvensom, i afräkning härå, för år 
1878 anvisat numera utbetalta fyratio tusen kronor.

Sedan återstoden, fyratiotusen kronor, blifvit af innevarande års Riks
dag för år 1879 till utgående anvisad, bör detta belopp, med iakttagande 
af ofvan bestämda vilkor, för år 1879 till vederbörande utbetalas.

Stockholm, Isaac Marcus’ Boktryckeri-Aktiebolag, 1878.


